
Lidhja 1

Nr. Kursi Kriteret e vlerësuese

Kurset K-1, K-2, K-3

1 Kursi Bazë i Oficerit (të gjitha specialitetet), SHBA, (K-1, K-2) Gjuha/gjuhët e huaj(a)

2 Kursi i Kapitenit të Karrierës (të gjitha specialitetet), SHBA, (K-2, K-3) Vlerësimi vjetor për kohëqëndrimin në gradë

3 Kursi Ndërkombëtar i Oficerit Detar (IMOC), SHBA, (K-3) Testimi fizik 

4 Kursi i oficerit te shtabit nderkombetar, Sllovaki, (K-3) Nota mesatare e kursit të fundit institucional

5 Kursi i shtabit te brigades, Rumani, (K-3) Detyra funksionale

6 Offizierlehrgang (Kursi bazë i Oficerit), Gjermani, (K-1, K-2) Kohë qëndrimi në gradë

7 Kompanicheflehrgang (Kursi Komandantit të Kompanisë), Gjermani, (K-2)
Ndjekja për herë të parë e një kursi institucional në 

vendin ku zhvillohet kursi 

8 Grundstabsslehrgang (Kursi i Shtabit), Gjermani, (K-3)

9 Kursi i Komandantit të Batalionit, Gjermani, (K-3)

10 Kursi i Avancuar i Oficerit, Greqi, (K-2)

11 Kursi i Komandës dhe Shtabeve, Greqi, (K-2)

Kurset K-5, K-6

1 Kursi i Komandës dhe Shtabit për Forcat Tokësore, (CGSC), SHBA, (K-5, K-6) Gjuha / gjuhët e huaj(a)

2 Kursi i Komandës dhe Shtabit për Forcat Ajrore (ASC), SHBA, (K-5, K-6) Vlerësimi vjetor për kohëqëndrimin në gradë

3 Kursi i Komandës dhe Shtabit për Forcat Detare (NSC), SHBA, (K-5, K-6) Testimi fizik (kalues)

4 Akademia e Drejtimit për tre llojet e forcave, Gjermani, (K-5, K-6) Nota mesatare e kursit të fundit institucional

5 Instituti i Lartë i Shtabit të Përgjithshëm Gjitharmësh (ISSMI), Itali, (K-5, K-6) Detyrat funksionale

6 Kolegji i Bashkuar i Luftës për tre llojet e Forcave, Greqi, (K-5, K-6)
Ndjekja për herë të parë e një kursi institucional në 

vendin ku zhvillohet kursi 

7 Akademia e Shtabit të Përgjithshëm, Turqi, (K-5, K-6)

8
Kursi i Avancuar i Komandës e Shtabit (Advanced Command & Staff Course, 

ACSC), Angli, (K-5, K-6)

9 Kursi i Shtabit të Përgjithshëm dhe Komandës së Bashkuar, Estoni, (K-5)

10
Kolegji i Bashkuar i Mbrojtjes (College Interarmees de Defence), i ndryshuar 

d'Ecole de guerre (Shkolla e Luftës), France, (K-5, K-6)

Kriteret vlerësuese për ndjekjen e kurseve brenda dhe jashtë vendit nga personeli i FARSH



Kurset K-6, K-7

1
Kolegji i Luftës FT, FD, FAj (Army / Air Force War College, Naval Command 

Colege), SHBA, (K-6, K-7)
Gjuha/gjuhët e huaj(a)

Kurset K-6, K-7 (vazhdim)

2 Kolegji Kombëtar i Luftës (NWC), SHBA, (K-6, K-7) Vlerësimi vjetor për kohëqëndrimin në gradë

3 Kolegji për Çështjet e Sigurisë Ndërkombëtare (CISA), SHBA (K-7)
Testimi fizik (kalues). Nëse ka edhe aplikantë civilë, ky 

kriter nuk aplikohet.

4 Instituti i Studimeve të Larta për Mbrojtjen (IASD), Itali, (K-6, K-7)
Nota mesatare e kursit të fundit institucional (vetëm për 

personelin ushtarak)

5 Kolegji i Mbrojtjes Kombëtare, Greqi, (K-6, K-7) Detyra funksionale

6 Kursi i Lartë Ndërkombëtar për Studimet e Sigurisë, Greqi, (K-7)
Ndjekja për herë të parë e një kursi institucional në 

vendin ku zhvillohet kursi 

7 Kolegji i Mbrojtjes, Turqi, (K-7)

8 Kursi për Sigurinë Globale, Angli, (K-6, K-7)

9 Kolegji Mbretëror për Studime të Mbrojtjes, Angli, (K-7)

10 Kursi i Studimeve për Komandat e  Larta, Estoni, (K-7)

11 Kursi Ndërkombëtar për Politikat e Sigurisë, Zvicer, (K-7)

12 Kursi Evropian për Politikat e Sigurisë, Zvicer, (K-7)

13 NATO Defense College (Kolegji i NATO-s), Romë, (K-7)

Kurset për nënoficere

1
Kursi i Avancuar i N/Oficerit të Këmbësorisë (Infantryman ALC), SHBA (L-5 1&2)

Gjuha/gjuhët e huaj(a)

2 Kursi i Kryekapterit (USSGMA), SHBA, (L-7) Testimi fizik

Nota mesatare e kursit te fundit institucional

Vlerësimet vjetore për kohëqëndrimin në gradë

Kohë qëndrimi në gradë

Detyra funksionale

Ndjekja për herë të parë e një kursi institucional në 

vendin ku zhvillohet kursi 

Kurse Funksionale Gjuha e huaj

1 Kurse funksionale brenda vendit Gjuha/gjuhët e huaj(a)

2 Kurse funksionale jashtë vendit Vlerësimi vjetor i vitit të fundit

Testimi fizik (vetëm për personelin ushtarak dhe ne 

varësi të kursit.  Nëse ka edhe aplikantë civilë, atëherë ky 

kriter nuk aplikohet)

Detyra funksionale

Kohëqëndrimi në gradë ( Nëse ka edhe aplikantë civilë, 

atëherë ky kriter nuk aplikohet)


